

[Tinning]

men som dog ikke desto mindre har fundet sted.

Der har været fremsat en lang række ønsker til en revision af varmforsyningsloven, som går langt videre end det, ministeren har villet imødekomme. Det drejer sig om det, andre har været inde på: at få styrket forskellige enkeltprojekter baseret på indenlandske energiresourcer. Det drejer sig om forholdene omkring elprisudvalget og gas- og varmeprisudvalget, hvor det især drejer sig om at få lavet bare en mindre styrkelse af forbrugerrepræsentationen. Og det drejer sig om en lang række andre områder.

Skal vi endelig sige noget om det foreliggende lovforslag, vil vi sige, at vi selvfølgelig er imod begrænsningen af klageadgangen. Til gengæld støtter vi varmt tanken om at fjerne en bestemmelse, som ingen regner med skal bruges alligevel.

Som sagt er det ikke det vigtige, der findes i lovforslaget, men vi må håbe, at det for en gangs skyld bliver sådan, at det vigtige kommer til at finde sted under udvalgsarbejdet.

Poulsaard (FP):

Fru Birgith Mogensen kom til at sige heroppefra, at kraftvarmeverkerne ville liberalisere, men at disse tanker måtte vige for overordnede målsætninger.

Det er egentlig fantastisk, når man har en regering, der kalder sig liberal – det er kun en del af regeringen, der kalder sig liberal, all right, men så en borgerlig regering – at en af regeringspartierne ordførere kan stå op og sige, at der er overordnede målsætninger. Hvad der er over frihed, har jeg svært ved at finde ud af, men det er måske mig, der er lidt indskrænket. Jeg mener, at for en liberal må frihed da være det væsentlige. Det, der er ved at ske, er, at vi binder disse kraftvarmeverker og andre på hænder og fødder. De skal kun gøre, som ministeren siger, ellers færdig.

Selvfølgelig står det ikke direkte i dette lovforslag, men det, der er baggrunden, er den ulyksalige naturgas, der ligger ude i Nordsøen. Den skal pinedød nu afsættes på en eller anden måde. Det er det, der ligger bag den energipolitik, vi diskuterer herinde.

Vi kan ikke støtte lovforslaget.

Energiministeren (Enggaard):

Jeg takker ordførerne for deres bemærkninger her ved førstebehandlingen. Det er jo rigtigt, at varmforsyningsloven skal forelægges til revision i denne samling, sådan som den er udformet. Det har jeg også gjort med glæde, fordi jeg synes, det er både rigtigt og nødvendigt, at man efter fem års erfaringer prøver at gå igennem, hvordan loven har virket, hvordan de forskellige brugere, kommunerne og andre, der er med i varmforsyningsprocessen, ser på lovens bestemmelser og virkemåde.

Ganske vist har loven været tillempet flere gange i løbet af de fem år, når der har været mere akutte problemer, som har skullet løses. Vi har vel næsten haft tradition for, at loven har været fremme til afgørelse her i folketinget hvert år i maj måned. Jeg vil godt udtrykke håbet om, at udvalgsarbejdet, selv om det bliver grundigt og dybtgående, ikke nødvendigvis behøver at vare til maj måned i år.

Mange af de forudsætninger, som lå til grund for loven for fem år siden, er gradvis forandret i løbet af denne periode. Jeg vil navnlig pege på, at en række af de ressourcer, som man forudså anvendt i varmforsyningen, har vi stadig, men sammensætningen er anderledes. Ikke mindst er der sket en teknisk og økonomisk udvikling, som har betydet, at man må vurdere anvendelsesmulighederne og betydningen af dem lidt anderledes, end det dengang var tilfældet. Det er navnlig tilfældet for det, jeg vil kalde de hjemlige ressourcer. Jeg har før fra denne talerstol særlig peget på halm, affald, træflis og naturgas som faktorer, der spiller en større rolle, end vi tidligere har tillagt dem, i kraft af den betydning, de har for valuta, for beskæftigelse og for miljø.

Der er en tendens blandt ordførerne til at bagatellisere de forslag om ændringer, regeringen her har fremlagt. Jeg synes egentlig ikke, at de er at betragte som bagateller. Jeg ser det som en vigtig ting, at man nu kan betragte den første periode med anvendelse af delplaner som næsten overstået. Der var brug for en mere hastende fremgangsmåde i forbindelse med naturgasprojektet og i forbindelse med nogle store kraftvarmeprojekter. Disse delplaner er nu så langt fremme, at man kan forudse, at de i det væsentlige vil være gennemført i løbet af dette år. Derefter tror jeg det er rigtigt at vi forenkler hele